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Forståelsespapir om omstillingsplanen på social- og beskæfti-

gelsesområdet 

 

Byrådet står over for en ekstraordinær udfordring på social- og beskæftigel-

sesområdet, hvor socialområdets udfordringer skal håndteres på én og 

samme tid med en af de mest omfattende reformer af beskæftigelsesområ-

det i nyere tid. Ubalancen på socialområdet er af en sådan størrelse og ka-

rakter, at den ikke kan håndteres gennem enkeltstående tiltag alene, men 

kræver en samlet politisk stillingtagen og en fælles tilgang til håndteringen 

og de handlemuligheder, der er til rådighed. Samtidig ændrer beskæftigel-

sesreformen grundlæggende rammerne for beskæftigelsesindsatsen, både 

fagligt, organisatorisk og økonomisk, hvilket stiller yderligere krav til priorite-

ringer og politiske valg. 

 

Som led i håndteringen af denne situation har Rådmanden for Sociale For-

hold og Beskæftigelse på baggrund af budgetforliget for 2026 fået til opgave 

at udarbejde en omstillingsplan, der kan bidrage til at bringe socialområdet 

tættere på balance. Opgaven kommer i en situation, hvor der allerede er 

gennemført omfattende omstillinger og prioriteringer, og de fremtidige øko-

nomiske udfordringer er samtidig blevet mere markante.  

 

I arbejdet med omstillingsplanen har rådmanden haft dialoger med byrådets 

partier og har søgt at justere og kvalificere planens indhold på baggrund af 

de synspunkter og bekymringer, der er blevet rejst. Omstillingsplanen – her-

under også Fremtidens MSB og beskæftigelsesreformen - sendes nu i hø-

ring, hvor medarbejdere, borgere og interessenter får mulighed for at bi-

drage med input til det videre arbejde.  

 

Indeværende forståelsespapir markerer samtidig, at omstillingsplanen ikke 

kan stå alene. I budgetforliget for 2026 er det en bunden opgave, at de 

strukturelle udfordringer på socialområdet skal genbesøges til budget 2027. 

Frem mod budget 2027 er der derfor behov for fortsatte politiske drøftelser 

om yderligere handlemuligheder for de kommende år, herunder bl.a. tilførs-

ler til socialområdet og en analyse af justering af budgetmodellerne på soci-

alområdet.  

Et samlet byråd er derfor enige om, at der er politisk opbakning til, at Råd-

manden for Sociale Forhold og Beskæftigelse sender omstillingsplanen i hø-

ring, at drøftelserne fortsætter, og at byrådet i fællesskab forholder sig til de 

svære valg, ændringer og prioriteringer, som situationen nødvendiggør. Som 

led i de politiske drøftelser skal der også drøftes fremtidige greb som tilførs-

ler til socialområdet og justering af budgetmodellen, der kan bidrage til hånd-

teringer af socialområdets udfordringer. 

 

Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Venstre, Enhedslisten, Det Kon-

servative Folkeparti, Radikale Venstre, Liberal Alliance, Danmarksdemokra-

terne, Dansk Folkeparti 

Sociale Forhold og Beskæf-
tigelse 
Aarhus Kommune 

 


